Ecquid autem in aduentu CHRISTI primo, quid in secundo, mer-
cedis accipient, Heroes isti Iudæorum & gentium, nil agentes in omni
vita, nisi vt præuaricentur ac Euangelion persequantur: quid denique
sunt coram Deo?

שֵׁבֶר אֶל שֵׁבֶר colligere: stipula, id est, pabulum ignis temporalis &
æterni in utroque aduentu futuri. In primo: Iudæi cum regno & sa-
cerdotio, uelut ab igne stipula consumti sunt, propter CHRISTVM
occisum, Da. 9. Quot & quantæ mutationes imperiorum gentilium ac
ruinæ sunt factæ, propter Euangelij contemptum? In secundo aduentu,
pones omnes impios mundi, velut clibanum ignis: quia consilium inie-
runt contra te, quod efficere nequiverunt.

Quid autem horribilius dici possit: quàm interitum contemptorum
& præuaricatorum fore perpetuum & immutabilem: vt Propheta
Phrasi prouerbiali subindicat dicens לֹא יִעֲזֹב לָהֶם שָׂרֵשׁ וְעֵנָה Vult enim
docere comminatio prouerbialis: illos non modo funditus extingui
nec reparari posse: quemadmodum ait Da. 9. Iudaismum vastatum
nunquàm instauratum iri, Sed etiam in damnatione immutabili pœnas

quoque æternas luere: sicut Esaias inquit, Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur.

Primus ergo locus de perenni & immutabili interitu Antichristorum (cum animabus & corporibus, consilijs & bonis, propter quæ neglexerunt CHRISTVM) quem, ad pœnitentiam vocans omnes saluator misericors, ideo non resipiscentibus et incredulis denunciatur in aduentu primo, quoniam in secundo aduentu iudex immisericors dicet, Ite maledicti in ignem æternum.

2. SECUNDVS LOCVS docet: quibus iusticiæ sol CHRISTVS exoriturus sit, eiusque aduentus primus & secundus profuturus.

שמש Quemadmodum Messias non solum ideo dicitur Sol, quod in aduentu suo primo, resipiscentes & credentes, diuinis promissionibus ceu radijs, sic illuminat ad videndum suam æternam salutem in CHRISTO, quàm sol hic visibilis oculis mortalium fulget, ad cernendum quid agere, quoue meare debeant interdum: verum etiam quod in secundo aduentu, reddet Christianos immortales, tamque claros, quàm sol est: Sic enim ait Matth. 13. Iusti fulgebunt vt sol, in regno patris eorum. Ita שמש צדקה dicitur, factus à Deo generis humani iusticia: quia reddit in primo aduentu, credentes promissioni, iustos coram Deo, per solam fidem: in secundo autem aduentu, resuscitatis ex mortuis, largietur etiam iusticiam æternam: testibus Iohanne & Paulo.

Quibus autem orietur sol iusticiæ: promittens in aduentu primo vitam æternam: quam in secundo præstabit: Nam צדקה prædicationem Euangelij, seu promissionis gratiæ diuinæ, significat: vnicum illud mundi lumen, sine quo sunt omnia nox atra. Respondet Messias ipse dicens, לכם יראי שמי Sunt autem יראי שמי ipsissimi de quibus ait: Esa. 66. Ecquem respiciam nisi afflictum & contritum spiritu & trementem sermonem meum: Hoc est, pectora contrita, pœnitentiam agentia, ac remissionem peccatorum & vitam æternam, propter solam Dei misericordiam promissam in CHRISTO petentia: more Dauidis in Psalmis exercentis hanc artem saluandi.

Vult ergo CHRISTVS verbis his לכם יראי שמי צדקה Ecclesiam ueram affari et promittere se duntaxat lege mortificatas conscientias, è profundis, instar Dauidis, misericordiam in CHRISTO promissam implorantes: non aliter illuminaturum Euangelio suo, spirituque certificaturum de remissione vitæque æternæ: quàm sol splendore suo mundum illustrat tenebrosum. Quod iam factum esse, cum gaudio testatur pater Eliæ dicens Luc. 1. visitauit nos Oriens ex alto sedentes in tenebris & umbra mortis: vt dirigat pedes nostros in viam pacis. Id est, doceat in aduentu primo, quod in secundo, nos credentes, illi reddat immortales.

Arbitror omnia Dei beneficia per Euangelion in primo aduentu promissa, & in secundo præstanda: vocabulis duobus sequentibus exprimi.

כְּכַנְוִיָּהּ sub alas eius: Per autem alas intelligo, Euangelion & Sacramenta eius in primo aduentu: salutem autem æternam in secundo aduentu. Comparatur doctrina alas: quia conscientia per legis comminationes mortificata: non aliter in aduentu primo, fide promissionum & Sacramentorum usu, confugiunt in periculis, sub tutelam & redemptionem CHRISTI: in quo omnis plenitudo Deitatis corporaliter inhabitat, ad euadendum maledictum legis æternum, & consequendam salutem æternam in aduentu secundo: quàm pulli metuentes sibi à miluo, sub alas gallinæ protectricis confugere assolent.

Per autem מְרַפָּא à מְרַפֵּי mederi: medicinam, aut sanitatem: intelligo: non solum mediationem CHRISTI inter Deum iratum & homines implorantes 1. Ti. 2. propitiationem pro nostris peccatis. 1. Io. 2. intercessionem ac defensionem ad dextram Dei Ro. 8. Sed etiam donationem æternæ beatitudinis in extremo die Matth. 25.

Vult ergo docere: CHRISTI regnum esse nil aliud, quàm remissionem & liberationem, secundum omnes promissiones de CHRISTO: nimirum in quo pauidulæ conscientia legis comminationibus territæ, non aliter à Mose, tanquam à miluo, confugiunt ad CHRISTI promissiones: quàm pulli timidiusculi sub alas gallinæ protectricis. Horum illud CHRISTI Matth. 11. Venite ad me omnes afflicti, Et illa exprobratio Matth. 23. Quoties te congregare volui, ceu gallina congregat pullos suos, & noluisti? Summa CHRISTVS ab illuminando & iustificando corda per fidem, Sol iusticiæ dictus: venit tantum peccatoribus resipiscentibus & credentibus: regnum habet gratiæ, in quo peccatoribus resipiscentibus, semper ianua cœli patet, usq; ad diem extremum. Testis est Psalmus 110. Tu es sacerdos in æternum.

3. **TERTIVS LOCVS** est de fructu & incremento regni CHRISTI, fideiq; Christianæ: describens Ecclesiæ CHRISTI charitatem, salutem, potentiam in CHRISTO spiritualem.

אֵצֶּרֶת אֶתְּמָרִים Egredi, est: fidem operari per charitatem: Requirit enim Paulus fidem intus cum Dei promissione manentem: & charitatem per opera legis ad proximum egredientem.

רִבְּוּ אֶתְּמָרִים à רִבֵּוּ multipliare: & pingues eritis. Significat: Christianos exilire gaudio, ad confitendum CHRISTVM: facereq; opera charitatis tam libenter ac liberè, quàm bona arbor natura necessarioq; fructus bonus fert: teste CHRISTO Matth. 7.

בְּעֵגְלֵי Comparat ideo Christianos vitulis saginatis: quia per Euangelion donis spiritus adeò saginantur: vt fiant hostiæ Dei, non erubescentes, propter CHRISTVM, omnia facere & pati. מְרַפָּא est locus: ubi saginantur oves & altilia.

Vult dicere: Ecclesiam CHRISTI, per Euangelion fidei iusticia saginatam, & donis spiritus Sancti pinguem: adeò lætam semper in CHRISTO futuram: vt non modo canat ex animo Psalmum vicesimum tertium: sed etiam, instar vituli saltantis, liberè prodeat exul-

minum spiritu & virtute Eliæ. Vult ergo dicere Propheta: tantisper Legi Mosaicæ pareatis, quoad veniat Iohannes Baptista, digito monstraturus Messiam, ac dicturus: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Quanquam interim non possim inficias ire: neutiquam vanum fuisse rumorem Iudæorum de aduentu Eliæ ante diem iudicij: Venit enim Elias cum Mose ad CHRISTVM in montem Galileæ Thabor: quo declaravit imperator vitæ CHRISTVS: se non esse Deum mortuorum, sed viuentium.

לפני בוא יום Per יום tempus vtriusq; aduentus intelligo. Dicitur ideo quod in vtroq; aduentu magna beneficia sit collaturus in credentes illi, secundum magnificas Dei promissiones: sicut & CHRISTVS hanc prophetiam implens dicebat Matth. 11. Ite & nunciate Iohanni quæ videtis & auditis: cæci vident, surdi audiunt, leprosi mundantur, pauperes euangelizantur, mortui resurgunt. In secundo autem, mirandus adparebit in omnibus sanctis, qui crediderunt eius verbo, teste Paulo. Ideo verò dicitur תהוירא, quod in aduentu primo positus in ruinam multorum, videntes excæcat, cæcos illuminat, potentes deijcit, humiles exaltat, incredulis damnationem æternam adnunciat, opera Diaboli destruit. In secundo autem horrendus iudex adparebit Antichristis, Euangelij persecutoribus. Subindicat ergo talibus Epithetis Propheta Malachias: vtrumq; aduentum CHRISTI: futurum christianis iucundissimum & saluberrimum: Antichristis verò miserissimum & amarissimum: perpetuò. Testis est CHRISTVS Matth. 25. dicturus ad Christianos, Venite benedicti in regnum patris mei: Ad impios verò, Ite maledicti in ignem æternum.